
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

 SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Interventi  di  manutenzione straordinaria della sede dell’Ufficio del  Genio 
Civile di Ragusa ubicato in Via Natalelli, 107 - Ragusa – Delibera di Giunta Regionale n. 
290 del 16/07/2021.

CUP: G27H21036060002 – CIG: 9289905021 - Cod. Caronte: SI_1_27620

Determina n. 660   del 19 OTT. 2023

Determina del Dirigente del Servizio Ufficio Genio Civile di Ragusa della  1^ Perizia di 
Variante  in  corso  d’opera e  Variante  al  Q.T.E.  in  corso  d’opera senza aumento  di 
spesa.

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Geom. Angelo Migliore, F.D. dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, nella 
qualità di R.U.P. dei lavori indicati in oggetto:

Visto il  D.D.G. n. 2189/2022 del 07.12.2022 del Dirigente Generale del D.R.T. con la 
quale è stato nominato il R.U.P. dei lavori in oggetto il Geom. Angelo Migliore e 
il  D.D.G.  81/2021  del  28/01/2021  di  nomina  del  D.L.  il  Geom  Vincenzo 
Giannone, entrambi dipendenti di questo Servizio;

Visto la Consegna dei Lavori del 28.02.2023;

Visto VISTO che  con  Determina  di  Aggiudicazione  con  valenza  di  contratto  del 
Servizio di Coordinatore della sicurezza n. 54 del 08/02/2022 e della determina 
n. 977 del 21/11/2022 dei risultati di gara dei lavori e in applicazione del sopra 
citato art. 26 del DL 50/2022, l'Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha aggiudicato 
gli Interventi di manutenzione dell’edificio sede dell’Ufficio del Genio Civile di 
Ragusa  ubicato  in  via  Natalelli  n.  107  all'Operatore  Economico  ALECCI 
GIUSEPPE  con  sede  in  Via  Nazionale  n.  98  Modica  (RG)  Partita  I.V.A. 
00817350887, che ha offerto il ribasso del 18,9999% per l'importo contrattuale 

1



complessivo pari ad € 190.195,53 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 4.674,25 oltre all'IVA, come di seguito riportato:

Visto la Contabilità relativa al 1° S.A.L. a firma del D.L. Vincenzo Giannone  relativa 
ai lavori di cui in oggetto a tutto il 16/10/2023;

Vista la 1^ Perizia di Variante in corso d’opera e la Variante al Q.T.E. senza aumento 
di spesa, presentato da Direttore dei Lavori in data 18.10.2023 prot. n. 0137480 
e vistato dal R.U.P.;

Viste le motivazioni espresse nella relazione circostanziata della suddetta 1^ Perizia di 
Variante in corso d’opera e Variante al Q.T.E. con modifiche che non alterano 
la natura generale del contratto e senza aumento di spesa;

Considerato che  nel  Quadro  Economico  di  raffronto,  gli  importi  complessivi  non 
comportano aumenti di costo così come di seguito riportato:

2



Considerato che  le  rimodulazioni  al  Q.T.E.  non  alterano  l’importo  complessivo  del 
finanziamento, di cui al D.D.G. n. 2126/2023;

SI PROPONE DI APPROVARE LA 1^ PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA E LA 
VARIANTE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO, COME DI SEGUITO RIPORTATO

Ragusa, 19 OTT. 2023

Il R.U.P.
         Geom. Angelo Migliore

3



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa

Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P.;

Ritenuto di  dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo 
ipotesi di motivato dissenso;

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale;

DETERMINA

 Che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante;

 Di  approvare il  quadro economico a seguito della 1^ Perizia di  Variante in 
corso d’opera e Variante del Q.T.E. senza aumento di spesa, per gli  Interventi 
di manutenzione straordinaria della sede dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa 
ubicato in Via Natalelli , 107 Ragusa – Delibera di Giunta Regionale n. 290 del 
16/07/2021, come di seguito indicati:

 di  Dispone  la  pubblicazione  della  presente  Determina  all’albo  online 
dell’Ufficio.

Ragusa, 19 OTT. 2023

                                                                                       Il Dirigente del Servizio
                                                                                     Genio Civile di Ragusa
                                                                                   Dott. Ing. Salvatore Caruso

4


		2023-10-19T11:55:03+0200
	ANGELO MIGLIORE


		2023-10-19T11:58:10+0200




